Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

Котельниковский районный суд

<

адрес>

В составе:

Председательствующего судьи Павликова С.Н.

Государственного обвинителя ФИО3

Защитника ФИО11

При секретаре ФИО4,

рассмотрев 15 ноября 2017 года в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело в отношении ФИО7 ФИО2, родившегося 19.021972 года в 

<

адрес> Киргизской ССР, гражданина РФ, образование среднее, не состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребёнка, не работающего, проживающего в 

<

адрес>, пер. Котельниковский, 8, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ около 15 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в домовладении по пер. Котельниковский, 8 

<

адрес>: 

<

адрес>, в ходе ссоры со своей матерью ФИО5, взял вилы сельскохозяйственного назначения, с которыми вышел за территорию подворья, где стал разбрасывать лежавшие возле двора резиновые покрышки и выкрикивать при этом слова нецензурной брани. В это время к ФИО8 подошёл Потерпевший №1, который проживает по - соседству, и сделал ему замечание по поводу его неправомерного поведения. В ответ на это, ФИО8 около 15 час. 05 мин. этого же дня, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле калитки, ведущей на территорию домовладения по пер. Котельниковский, 8 

<

адрес> с внешней стороны, имея умысел, направленный на совершение угрозы убийством в отношении Потерпевший №1, сделавшего ему замечание по поводу его неправомерного поведения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде опасения Потерпевший №1 за свою жизнь и, желая их наступления, в присутствии находившейся рядом ФИО6, направил лезвия имевшихся при себе вил сельскохозяйственного назначения в сторону Потерпевший №1, и стал высказывать в его адрес словесную угрозу убийством, которую Потерпевший №1 в сложившейся ситуации воспринял как реальную угрозу его жизни, а поэтому опасался её осуществления.

В соответствии с приказом начальника отдела МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, лейтенант полиции Потерпевший №3 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с приказом начальника отдела МВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностного регламента (должностной инструкции) старшего УУП Потерпевший №3 следует, что он в своей повседневной деятельности руководствуется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции»; в его должностные обязанности входит: предотвращение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств, обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках и других общественных местах, соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться на месте с правонарушителями общественного порядка. Имеет право требовать от граждан прекращения совершения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции,; проверять у граждан документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения, доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, в своей компетенции пользуется правами, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О полиции». В соответствии с ч. 1 ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел.

Согласно должностного регламента (должностной инструкции) УУП Потерпевший №2 следует, что он в своей повседневной деятельности руководствуется Федеральным законом от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции», в его должностные обязанности входит: предотвращение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках и других общественных местах; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться на месте с правонарушителями общественного порядка. Имеет право требовать от граждан прекращения совершения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; проверять у граждан документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, в своей компетенции пользуется правами, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О полиции». В соответствии с ч. 1 ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. до 18 час., согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах от ДД.ММ.ГГГГ, старший УУП Потерпевший №3 и УУП Потерпевший №2 осуществляли суточное дежурство, в связи с чем находились при исполнении своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 15 мин. оперативному дежурному дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО9 о том, что её сын ФИО8, находясь по месту её проживания по пер. Котельниковский, 8 

<

адрес>, ведёт себя не адекватно и представляет угрозу для окружающих лиц. Прибывшие по указанному адресу старший УУП Потерпевший №3 и УУП Потерпевший №2, направились в сторону калитки, ведущей на территорию указанного подворья, за которой находился ФИО2 В указанный момент у ФИО8, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти - старшего УУП Потерпевший №3 и УУП Потерпевший №2, которые на тот момент находились при исполнении своих должностных обязанностей.

Примерно в 15 час. 25 мин. ФИО8, находясь в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и подрыва их авторитета и, желая их наступления, при этом достоверно зная, что старший УУП Потерпевший №3 и УУП Потерпевший №2 являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудников полиции, в присутствии посторонних лиц, а именно ФИО10 и Потерпевший №1, достоверно понимая, что указанные лица находятся от него в непосредственной близости и наблюдают за происходящим, стал умышленно в неприличной форме выражаться грубой нецензурной бранью в адрес старшего УУП Потерпевший №3 и УУП Потерпевший №2, высказывая оскорбительные слова и выражения, унижая их честь и достоинство как представителей власти.

В соответствии с приказом начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> №л/с от ДД.ММ.ГГГГ лейтенант полиции Потерпевший №3 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела ОМВД России по 

<

адрес> (далее - старший УУП) с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностного регламента (должностной инструкции) старшего УУП Потерпевший №3 следует, что он в своей повседневной деятельности руководствуется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции»; в его должностные обязанности входит: предотвращение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств, обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках и других общественных местах, соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться на месте с правонарушителями общественного порядка. Имеет право требовать от граждан прекращения совершения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции, проверять у граждан документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения, доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, в своей компетенции пользуется правами, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О полиции». В соответствии с ч. 1 ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», сотрудник полиции осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. до 18 час., согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах от ДД.ММ.ГГГГ следует, что старший УУП Потерпевший №3 и УУП Потерпевший №2 осуществляли суточное дежурство, в связи с чем находились при исполнении своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 15 мин. оперативному дежурному дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО9 о том, что её сын ФИО8, находясь по месту её проживания по пер. Котельниковский, 8 

<

адрес> ведёт себя неадекватно и представляет угрозу для окружающих лиц. Прибывшие по указанному адресу старший УУП Потерпевший №3 и УУП Потерпевший №2, направились в сторону калитки, ведущей на территорию указанного подворья, за которой находился ФИО2 В указанный момент у ФИО8, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти - старшего УУП Потерпевший №3 и УУП Потерпевший №2, которые на тот момент находились при исполнении своих должностных обязанностей.

Примерно в 15 час. 25 мин. ФИО8, находясь в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и подрыва их авторитета и, желая их наступления, при этом достоверно зная, что старший УУП Потерпевший №3 и УУП Потерпевший №2 являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудников полиции, в присутствии посторонних лиц, а именно ФИО10 и Потерпевший №1, достоверно понимая, что указанные лица находятся от него в непосредственной близости и наблюдают за происходящим, то стал умышленно в неприличной форме выражаться грубой нецензурной бранью в адрес старшего УУП Потерпевший №3 и УУП Потерпевший №2, высказывая оскорбительные слова и выражения, унижая их честь и достоинство как представителей власти, при этом держа в руках вилы сельскохозяйственного назначения с деревянной рукоятью. Старший УУП Потерпевший №3, с целью задержания ФИО8, обошёл его с обратной стороны и стал позади него. В этот момент у ФИО8, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти старшего УУП Потерпевший №3, который на тот момент находился при исполнении своих должностных обязанностей. Примерно в 15 час. 27 мин. ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья в отношении УУП Потерпевший №3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, достоверно зная, что он является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и подрыва их авторитета и, желая их наступления, применил в отношении УУП Потерпевший №3 насилие, не опасное для здоровья, а именно умышленно нанёс один удар черенком имевшихся при себе вил сельскохозяйственного назначения в область левого плеча старшему УУП Потерпевший №3, чем причинил ему физическую боль. 

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №3 обнаружено телесное повреждение в виде одного кровоподтёка на передней поверхности правого плеча, которое относятся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью. 

В судебном заседании подсудимый виновным себя признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Выслушав участников судебного разбирательства, суд считает заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку основания для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, предусмотренные ст. 314 - 316 УПК РФ, имеются; обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой по эпизоду угрозы убийством в отношении Потерпевший №1, следует квалифицировать по ч. 1 ст. 119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Его же действия в отношении сотрудников полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №3 следует квалифицировать по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Его же действия в отношении сотрудника полиции Потерпевший №3 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребёнка.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание, суд признаёт совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку указанное состояние в определённой степени способствовало совершению преступления. 

По месту жительства ФИО8 характеризуется удовлетворительно.

Суд считает возможным назначить осуждённому наказание, не связанное с реальным лишением свободы; по отношению к составу преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 308 - 310, 312, 314 - 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание:

ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде обязательных работ сроком на триста шестьдесят часов;

по ст. 319 УК РФ в виде обязательных работ сроком на триста двадцать часов;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 1 ст. 70 УК РФ, путём частичного сложения, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год семь месяцев 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год, обязав осуждённого не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; являться на регистрацию. 

Меру пресечения осуждённому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: сельскохозяйственные вилы уничтожить. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютерной техники и может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Котельниковский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Н. Павликов